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Abstrakt / Abstract

Po velkém úspěchu globálních na-
vigačních satelitních systémů ve ven-
kovním prostředí se výzkum začal
přesouvat dovnitř budov a výzkumníci
začali přemýšlet nad tím, zda by bylo
možné poskytovat takové služby i uvnitř
budov. Dodnes neexistuje žádný vnitřní
navigační systém, který by se vyrovnal
globálním navigačním satelitním sys-
témům z hlediska globálního pokrytí,
vysoké přesnosti, krátké latence, vysoké
dostupnosti, vysoké integrity a nízkých
nákladů. Systémy založené na signá-
lových vysílačích vyžadují stabilní a
drahou infrastrukturu a navíc poskytují
pouze omezenou přesnost. Tato práce
podává zprávu o výsledcích výzkumu
zaměřeného na návrh uživatelského
rozhraní mobilní aplikace pro sběr
a hodnocení navigačních dat pomocí
crowdsourcingu. Podkladem pro návrh
této práce je proces lidské navigace a
orientace v prostředí založený na roz-
poznávání určitých jedinečných objektů
a vizuálních stop na trase. Data, jme-
novitě orientační body, shromážděna v
našem návrhu řešení, představují níz-
konákladovou techniku fingerprintingu,
která se v tomto výzkumu ukázala být
proveditelná a použitelná pro účely
navigace.

Klíčová slova: navigace interiérem;
navigace podle významných bodů na
trase; navigace bez mapy; crowdsour-
cing; mobilní aplikace.

Překlad titulu: Prototyp aplikace pro
davové ověřování parametrů při navigaci
interiérem

Following the great success of Global
Navigation Satellite Systems (GNSS)
in outdoor environment, the focus of
research has shifted indoors, exploring
whether such or similar services could
be provided for the indoor navigation
as well. To this day, there is no system
that possesses the excellent performance
of GNSS in terms of global coverage,
high accuracy, short latency, high avail-
ability, high integrity and low costs.
Systems based on signal transmitters
require stable and costly architecture
and on top of that they only provide
limited accuracy. In this thesis, we
report on results of the research focused
on designing the user interface of mobile
application for collecting and evaluating
navigation data using crowdsourcing.
The human navigation and orientation
process based on recognition of certain
unique objects and visual clues is the
foundation of this work. The data,
namely the landmarks, collected in our
design represent a low-cost fingerprint-
ing technique which proved feasible and
usable in this research.

Keywords: indoor navigation;
landmark–based navigation;
map–free navigation; crowdsourcing;

mobile application.
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Chapter 1
Introduction

Indoor navigation systems are highly limited in the use of the methods proved in outdoor
navigation. Global Positioning System, the essential part of outdoor navigation today,
becomes practically useless indoors and methods based on Bluetooth Low Energy, Wifi
or other signal transmitters require stable and rather costly architecture. The stability
of such systems is usually questionable as the transmitters can be moved, removed or
other transmitters can introduce errors into the system.

Another issue of indoor navigation is the floor plan or building model. We are
limited in use of open source APIs such as Google Maps or Mapy.cz, as the insides of
the buildings are generally not mapped by these providers, and to create useful digital
floor plans for buildings is highly cost and time consuming. The existing floor plans are
usually on paper only or in Computer Aided Design formats which are inappropriate
considering usability and user experience, especially on mobile devices.

The aim of this work is to analyse the problematics of indoor navigation in order
to design and implement a prototype application for indoor navigation in a form of
mobile phone app. The ambition of the designed solution is to be gradually evaluated
and enhanced by its users, namely by collecting, describing and evaluating significant
landmarks along the route.

In this work we will first present an analysis of existing approaches on indoor lo-
calization and navigation. Both the techniques and technologies will be outlined, the
advantages and disadvantages of each approach will be discussed and some existing
research and commercial solutions will be mentioned. We will also go through the re-
quirements on the navigation system for people with limitations in mobility and explain
the term crowdsourcing.

A design section will follow where we will define the use cases of our application, the
data structure and present the first design of low-fidelity prototypes. The tests that
were conducted and the test results will also be presented in this chapter. User Centred
Design methodology was used in the design process; it will be briefly explained in the
beginning of the chapter.

Based on the evaluated low-fidelity prototype, a high-fidelity prototype has been
developed and will be presented in the chapter dedicated to implementation. Used
implementation tools and technologies will be listed and the developed prototype will
be described — both its functionality and user interface. This testing process and
results will be presented in the end of this chapter.

Finally, in the last section, the conclusion and future work will be presented.
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Chapter 2
Analysis

2.1 Indoor navigation techniques and methodologies

Following the great success of satellite–based location services outdoors the focus of
research has shifted to indoor environments, exploring whether such or similar services
could be provided for the indoor navigation.[1] Navigation in complex buildings can be
a difficult task for various groups of people, especially for those limited in movement or
visually impaired.

In this section, positioning, a principal stage of indoor navigation process, will be
described. For the positioning process description, we will first define useful signal
properties and subsequently we will present the usage of these measurable properties in
the positioning techniques. Furthermore, a sub-section focusing on the needs of users,
particularly impaired users, during navigation will be presented.

2.1.1 Measurable signal properties

For positioning calculations, signal’s geometrical parameters can be used. [2, 1, 3] These
parameters consist of metrics such as angle, distance and signal attenuation, and various
methods of signal measurement can be employed. In this work, we will discuss the
Angle of Arrival (AOA), Time of Arrival (TOA), Time Difference of Arrival (TDOA)
and Received Signal Strength Indication (RSSI) methods.

. Angle of Arrival
AoA is an angle–based method in which the estimation of the signal reception

angles from two or multiple sources is compared with either the signal amplitude or
carrier phase across multiple antennas. [2, 4] AoA estimation method is very sensitive
to many factors which may decrease its accuracy, yet it can be used with other
methods to compensate the errors. Another drawback of this method is that the
essential hardware for AoA estimations tends to be complex and expensive.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Indoor navigation techniques and methodologies

Figure 2.1. Angle of arrival (AoA)-based methods adopted from Al-Hadhrami et al. (2016)
[4]. Time of Arrival

ToA, sometimes called Time of Flight (ToF), is mainly a distance–based method
in which the time taken by a signal to arrive at a receiver from a fixed transmitter
is measured. [2, 4] ToA uses the absolute time of arrival at the receiver, therefore,
all the transmitters must be synchronized. It provides high accuracy for positioning
at a cost of higher hardware complexity; it is only possible to effectively measure
ToA on dedicated chips with extra time accuracy as the mili–second or nano–second
accuracy is required, resp. for sound or light signals.. Time Di�erence of Arrival

TDoA is also a distance–based method typically based on measuring the time dif-
ference of arrival of a signal sent by a transmitter and received by three or more
reference points. [2, 4] In some scenarios the roles can be reversed so a receiver can
determine the location by measuring the difference in arrival times of two or more

3

2. Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
transmitted signals. TDoA eliminates the requirement for absolute arrival time,
therefore, it reduces the necessary hardware complexity. However, due to the refer-
ence points cooperation it requires significant bandwidth.

Figure 2.2. Time Difference of arrival (TDoA)-based methods adopted from Al-Hadhrami
et al. (2016) [4]

. Received Signal Strength Indication
RSSI is method based on signal attenuation which measures of the power level

of the Received Signal Strength (RSS) present in a radio infrastructure. [5, 2, 4] The
signal strength reduction or loss can be used to estimate the distance between mobile
devices. The method’s accuracy may be strongly affected by multipath and show low
results in non-line-of-sight (NLOS) environments. However, in comparison to the
other methods mentioned, the RSSI is easy to measure and low-cost.

2.1.2 Positioning techniques

The localization and navigation are problems people have been dealing with for cen-
turies. However, it has only been a few decades back since the way we approach these
problems utterly changed with the launch of Global Positioning System (GPS) project.
GPS is a global navigation satellite system that provides geolocation and time informa-
tion to a GPS receiver anywhere on or near the Earth where there is an unobstructed
line of sight (LoS) to four or more GPS satellites.[6] Since 1983, when it became public,
the receiver sensors greatly reduced in size and became essential parts of navigation
devices.

When approaching the indoor navigation, however, GPS must be omitted. Due to
the signal attenuation caused by construction materials, GPS loses significant power
indoors. Furthermore, the multiple reflections at surfaces cause multi-path propagation
and therefore serve for uncontrollable errors.[6, 2]

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Indoor navigation techniques and methodologies

Techniques that can be used in indoor localization instead of GPS will now be dis-
cussed. We will use the classification by Gu et al. (2009) consisting of four categories:

[…]

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P1 I like the idea, it might be helpful
P2 I would prefer a GPS-like navigation
P3 I didn’t like it too much
P4 It was quite easy to use
P5 I liked the colours
P6 I don’t know
P7 It was intuitive

Table 4.5. Question 2 responses

P1 Probably describing the landmark right
P2 Describing the landmarks for the visually impaired
P3 Get use to the concept
P4 It was quite easy to use
P5 Describing the landmarks for the visually impaired
P6 It was a bit confusing switching back and forth between the directions and the landmarks
P7 Describing the landmarks for the visually impaired

Table 4.6. Question 3 responses

P1 I would like to be able to add sound describing the landmark
P2 I would like to know the approx. number of footsteps to the next step,

also better visibility of the progress in steps
P3 I would like to ne able to switch to a backwards mode, also reduce the colour picker
P4 I would make the landmark description process a bit more user friendly and intuitive
P5 I would change the arrow colour/design, so it is more evident,

also reduce the number of landmarks shown to the most relevant ones only
P6 I would put all the information about the step on one screen

so I could just swipe between the steps
P7 I don’t know

Table 4.7. Question 4 responses

4.3.7 Test results
All the participants reached the destination according to the route without any dif-
ficulty. There had been just one incident where the participant took a wrong turn
because he did not check the directions first and made a wrong assumption about the
direction. When only following the navigation, the time taken to reach the destination
was same as if familiar with the route. With landmarks creation the time taken was
significantly higher.

The data collection useful for the impaired users was a struggle for majority of the
users. A lot of irrelevant landmarks were collected, and the participants were able
to collect desired data only with guidance. The concept of collecting, displaying and
rating the landmarks useful for regular users and impaired users both at the same time
and place in the application proved to be inapplicable as the regular users did not find
helpful the landmarks aimed for the impaired users.

4.3.8 Evaluation
In this testing phase we focused on the usability of the two main use cases in our
design, navigation and data collection. From the navigation part, the results were quite

24

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.3 Testing

satisfying, having vast majority of the participants express contentment and some even
genuine interest in such service. There was one participant, who was rather disappointed
by the lack of GPS-like experience. It can be assumed that there will be a large group
of potential users with the same feeling.

The data collection part was way more demanding. Considering unspecified land-
marks, some participants have shown significantly better skills in discovering and defin-
ing useful landmarks than others. However, in the proposed design, useless and poorly
described landmarks would get discarded or corrected in time thanks to the rating
system, so it would not make much of a problem.

A big problem proved to be the data collection aimed for visually impaired people.
Participants struggled with identification of useful landmarks and, apart from one par-
ticipant, they all needed guidance to distinguish relevant data. Prior to that, a lot of
pointless landmarks have been collected. Moreover, the proposed rating system showed
to be inapplicable in the mixed environment of data collection both for regular and
visually impaired people. Participants were asked to rate the landmarks according to
whether or not they found them present, helpful and well described. Majority of the
participants found the data for visually impaired users, which according to 2.1.4 we
consider relevant, useless. They were doing so in the first part of the testing, when they
did not yet know they should also focus on the visually impaired users, therefore they
rated them negatively. This would very likely be the case in the real–world scenario,
therefore, the design of the data collection needs to change.

Many ideas for improvement have come out of the testing. Some minor improvements
have been already worked in the prototype which is attached to this work. Other
challenges are up to future development, whether it is to incorporate pedometer to
count footsteps in between the steps, to introduce user profile system with expert roles
in it, possibility to switch to a backwards mode or to redesign the navigation so that
all the information about one step is on one screen only.
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Chapter 5
Conclusion and future work

The main objectives of this work was to design and implement a prototype application
for mobile devices facilitating indoor navigation based on the analysis on the problem-
atics of indoor navigation. The designed solution aimed to to be gradually evaluated
and enhanced by its users by collecting, describing and evaluating significant landmarks
along the route.

We analyzed the techniques and technologies applicable for navigation in indoor en-
vironment, we discussed their advantages and disadvantages and outlined some existing
solutions. We went briefly through the challenges of people with limitations in mobility
in respect to navigation and explained the term crowdsourcing.

Based on the limitations of most technologies we selected an approach which does not
require extensive infrastructure and costly devices. In our design users are not given
floor maps or building models, they are navigated by a sequence of steps represented
by photos and landmarks and they are encouraged to complete missing information
through recognized context and logical constrains of their surroundings.

The designed prototypes were developed and tested according to User Centered De-
sign methodology in order to create usable and accessible service. The design proved
to be viable with overall positive feedback.

Future work and development should focus on the data sharing aspect and creation
of user profiles. It may be appealing for users to create and share routes with friends
via social networks such as Facebook or with Google. With higher amount of users and
created routes, a categorization of routes according to city, city part and building should
be implemented, possibly as a fusion with GPS service to locate the bulding and mark it
on map, also a route search. Another improvements could be to incorporate pedometer
to count footsteps in between the steps, possibility to switch to a backwards mode or
implementing image recognition for automatic landmark categorization or creation.

The area we also need to look deeper into is motivation to contribute.
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Appendix A
Acronyms

AoA Angle of Arrival
AR Augmented Reality
GIS Geographic Information System

GLONASS Globalnaja Nawigazionnaja Sputnikowaja Sistema, a GNSS system
GNSS Global Navigation Satellite System, any of the existing or proposed

satellite—based positioning systems, such as GPS, GLONAS, Galileo and
Beidou

GPS Global Positioning System, a GNSS system
IR Infrared

LoS Line of Sight
NFC Near Field Communication

RFID Radio Frequency IDentification
RSS Received Signal Strength

RSSI Received Signal Strength Indicator
TDoA Time Difference of Arrival

ToA Time of Arrival
ToF Time of Flight

UCD User Centered Design
UWB Ultra-wideband

WLAN Wireless Local Area Network
WSN Wireless Sensor Network
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