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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Prototyp aplikace pro davové ověřování parametrů při navigaci interiérem
Jméno autora: Barbora Šourková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Studentka měla jednak vytvořit aplikaci pro sběr dat v interiéru pomocí davu.
To si ale vyžádalo také navržení procesu vlastní navigace a sestavení trasy v interiéru. Dále měla studentka také
vyhodnotit, jak sběr dat v aplikaci funguje a jestli je tento způsob sběru dat použitelný.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka zadání splnila. Provedla analýzu literatury zabívající se interiérovou navigací. Větší důraz mohl být
věnován potřebám uživatelů. Dále studentka navrhla dvě verze nízkoúrovňových prototypů, které otestovala
s uživateli. V posledním kroku vytvořila vysokoúrovňový prototyp pro platformu Android. Tento prototyp taktéž
otestovala.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a aktivně, chodila pravidelně na konzultace a byla na ně připravena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost analyzovat zadání úkolu a realizovat softwarový projekt. Nízkoúrovňový prototyp
aplikace byl zpracován kvalitně. U vysokoúrovňového prototypu bych vytknul nedostatečnou vizuální kvalitu,
která neodpovídá metodice Material Design a aplikace se špatně ovládá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce odpovídá zvyklostem. Kladně hodnotím, že je práce napsána anglicky. Bohužel v práci jsou
gramatické chyby, překlepy a chybějící odkazy na obrázky. Studentce se také nepodařilo dobře provázat kapitolu
analýzy s návrhem a realizací prototypů aplikace, takže se ztrácí jejich vazba. Také je škoda, že studentka do
práce nezahrnula některé detaily, jako například možnost poloautomatického generování popisků na základě
vložených parametrů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně vzhledem k řešené doméně zadání. U webových odkazů bych doplnil ještě datum
návštěvy. Citace jsou v textu umístěny až za místem použití.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka splnila zadání práce. Podařilo se jí postupovat dle metodiky User-Centered Design a vytvořit
nízkoúrovňový prototyp aplikace pro sběr dat. Následně také implementovala vysokoúrovňový prototyp na
platformě Android. Oba prototypy otestovala s uživateli. Bohužel se studentce nepodařilo svoji práci kvalitně
popsat v textu bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.1.2020 Podpis: